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   Vallavanema veerg

Ta ongi pärale jõudnud, nii astronoomiliselt kui faktiliselt. Päike 
käib jälle kõrgelt, päev on oluliselt pikenenud ja paljukirutud 

kella keeramine toimunud. Tunni võrra pikenenud õhtupoolik annab 
tegusatele inimestele toimetamislusti ja potipõllumeestele ootusärevuse 
näppudesse.

Kohal on suured lagleparved, kes küll kohati põllumeeste meele mõ-
ruks muudavad. Eks me kõik tahame ennast turgutada, kes lennukiga 
lennates, kes tiibadega sõudes. Väärikalt püstipäi takseerivad oma valdusi 
sookured, olles pisut julgemad kaaslase eksponeerimisel. Suuremad lau-
lulindude parved on veel tulemata, kuid enam ei domineeri kraaksuvad 
varesed. Lehevaiba alt on päikese poole sirutunud esimesed sinililled, 
koduaias märtsi- ja lumikellukesed. Mõnel hilisel kevadel olen tabanud 
end mõtisklemast, miks kutsutakse märtsikellukesi just selliselt, kui nad 
õitsevad aprillis.

Seekordne kevad on paljus teistsugune. Õiget talve ei tulnudki, lund 
jagus ainult novembrikuusse. Suusasõpradel jäid maratonid sõitmata, 
tõelised entusiastid otsisid lisa Alpidest. Olematu talv tõi kergendust 
kütte- ja lumelükkamise arvetele, kuid andis hoogu teede lagunemisele. 
Säästetud raha kulub kruusateede korrastamisele ja asfaldisse tekkinud 
aukude parandamisele. Teedele nii laastavalt mõjunud talve annab mee-
nutada ning põhjust pahandamiseks ja kirumiseks on küllaga.

KevadeKuulutaja Mihhail Korb
Märtsi alguses Sõmerul toimunud omavalitsusjuhtide kohtumisel 

räägiti järjekordselt haldusreformist, mille osas uut ja olulist edastada ei 
ole. Hoopis põnevam oli minister Korbi sõnum, milles riik plaanib väga 
suures mahus oma funktsioone üle anda kohalikele omavalitsustele. Uus 
koalitsioon on reformidega usinasti peale hakanud, iga erakond pakub 
uusi lahendusi, kuidas riiki veelgi õhemaks teha. Paljude tegevuste puhul 
on kavandatud tähtajad ebamõistlikult kiired, arvestades aasta lõpus hal-
dusreformiga seonduvat segadust. Sellele lisandub maavalitsuste kaota-
misega suurenev kaos ning kõigele lisaks jätab oma pitseri Eesti asumine 
Euroopa Liidu eesistujamaaks. Seega saab aasta teine pool olema äärmi-
selt pingeline ja segadusterohke.

Siinkohal mõned võimalikud ülesanded, millised kavatsetakse oma-
valitsustele üle anda:

• maakondlik ühistransport
• kutsekoolid
• riigigümnaasiumid
• hariduslike erivajadustega õpilaste koolid
• riigile kuuluvad kõrvalmaanteed
• kriisi lahendamise korraldamine omavalitsuse territooriumil jpm.
Kes vähegi on kokku puutunud omavalitsuste funktsioonide ja tege-

mistega, saab aru, et kavandatavad täiendused eeldavad suurel hulgal üli-
inimeste leidmist ja paljude finantsvahendite üleandmist.

SõMeru vald 25
9. aprillil tähistame Sõmeru valla 25. sünnipäeva, mis paraku sellisel 

kujul jääb viimaseks. Millised need aastad on olnud, oskab igaüks ise lahti 
mõtestada. Olen siiralt õnnelik ja rõõmus, et saatus on mind selle vallaga 
sidunud viimased 15 aastat. Need on olnud rasked, aga tegusad aastad. 
Arvukad kohtumised toredate ja huvitavate inimestega, osalemine sada-
del koosolekutel ja nõupidamistel. Omamata püromaani kalduvusi olen 
süüdanud üle 70 jaanilõkke ja 30 advendiküünla. Selline see vallajuhi elu 
ongi.

Nüüd aga pöördumine vallaelanike poole: rõõmustame koos oma  
valla üle. Kindlasti osalege aprillikuisel küsitlusel, mis suuresti määrab teie  
tuleviku ja annab võimaluse argumenteeritud ja rahva arvamusele tugine-
va vastuse kirjutamiseks Vabariigi Valitsusele. Teie arvamusest sõltub, kas 
nelja valla kavandatav sundliitmine saab teoks või mitte. Kas sundabielu 
on parem kui armastusel põhinev!?

Olge rõõmsad ja terved! Nautige kevadet – see toob naeratuse näole!
PEEP VASSILJEV

Veerandsada aastat toime-
tamist ja ongi kõik. Kõlab küll 
kummaliselt, kuid nii see meie 
valla elukäik on läinud. 1992. 
aasta 9. aprillil omistati endisele 
Kaarli külanõukogule omavalit-
suse staatus ning algas Sõme-
ru valla taasloomine. Arglikud 
sammud, tõusude ja mõõna-
dega on aidanud luua tänaseks 
jätkusuutliku ning armastatud 
koduvalla. Juubeliaasta paneb 
aga ilusa punkti, sest riiklik hal-
dusreform tahab teisiti. Võib 
seda võtta kui uut väljakutset või 
hoopis paratamatust? Võiks ju 
tõlgendada praegust olukorda, 
kui uut sammu, sest oleme suut-
nud nende aastatega areneda, 
täita enesele seatud eesmärke. 
Aga kas oleme täna valmis nii 
vaimselt kui füüsiliselt selleks 
tundmatuseks – seda näitab aeg.

Täna on põhjust tunda rõõ-
mu, sest oleme suutnud oma 
elanikele pakkuda armsa ela-
mispaiga, kus on hea ja turvaline 
elada ning oma tegemisi toime-
tada. Meil on koolid ja lasteaiad, 
raamatukogud ja hooldekodu, 
arenev tööstus ja kommunaal-
majandus. Meie jaoks on olu-
lised MEiE inimesed ja nende 
heaolu. Palju õnne ja rõõmu 
meile kõigile!

Millisena näevad meie  
elanikud valda? 

Uhtna lasteaiamaja Pokude 
rühma lapsed: Mulle meeldib 
käia vallamajas ja sealses raa-
matukogus (Elenor-Marie). ilus 
ja hea. Tore, et Rakvere vald ja 
Sõmeru vald saavad kokku – see 
on oluline (Loore). On kallis, 
kui vallamajas käisime, siis val-
lavanem andis mulle ühe pliiatsi 
(Renee). On hea, et Sõmeru vald 
on olemas (Johanna). Armas, 
sest vallamajas saab käia ning 
lasteaiaga saame igal pool käia 
jalutamas (Marin-Lee). Sõbralik 
ja rahulik koht, siin on palju sõp-
ru (Emili). Kallis, mulle meeldib 
vallamajas. Meeldib käia laste-
aias ja homme on puhkepäevad 
(Kaspar T). Kallis, sest ta on ilus 
ja minu kodu on ka mulle kal-
lis. (Kasper). Meeldib ja ilus –  
lasteaed on ilus (Jasmiin).  
Teinud head – hea Uhtna, laste-
aia liumäe. (Rainer).

Iris Höövelson (Sõmeru kooli 
õpilane): Sõmeru vald on mi-
nule koduvald, mis mulle meel-
dib ja mille eest ma tänulik olen. 
Siin on turvaline, nii et julgen 
üksi ringi liikuda ja sõbranna-
dega kokku saada. Lapsi elab 
Sõmerul palju ja peaaegu kõik 
tunnevad üksteist. Hooned on 
ilusad ning need pole üksteisest 
liiga kaugel, nii on mul trenni, 
raamatukokku ja arsti juurde 
lihtne minna. Huviringe siin 
jagub, isegi mu 2-aastane väike-
vend käib kahes! Kahju muidugi, 
et sellest kõigest saab varsti Rak-
vere vald, aga pole hullu, sest 
kõik hea jääb alles.

Simon-Georg Saaremägi 
(Uhtna põhikooli õpilaseesin-
duse esimees): Sõmeru vald on 
minule andnud hea hariduse ja 
koolis on alati tore käia. Mei-
le on tasuta hambaravi ja vald 
aitab inimesi nende muredes. 
Tänu Sõmeru vallale on Uht-
nas virgestusväljak ja staadion. 
Mina ootan vallalt toetust ja 
võimalusi ennast arendada. Ma 
loodan, et kõik teised on minu-
ga samal arvamusel.

Sander Susi (väravavaht, 
sündinud samal ajal kui loodi 
Sõmeru vald): Sõmeru vald on 
minule kindlasti andnud palju. 
Sain Sõmeru põhikoolist väga 
hea põhihariduse ja spordi- 

pisiku ning sealt ka palju sõpru. 
On olnud hea olla Sõmeru valla 
elanik ning kuigi alaliselt elan 
pealinnas, käin igal võimalusel 
Sõmeru vallas ning olen endiselt 
valla elanike nimekirjas.

Helle Pikkoja (esimene  
Sõmeru valla aukodanik):  
Sõmeru vald on minule sünni-
paik, kus kasvasin ja sirgusin, 
parim elukoht, kus oma lapsi 
kasvatada, turvaline keskkond, 
kus veeta oma pensionipõlv.

Maido Nõlvak (Sõmeru  
vallavolikogu esimees): 
Sõmeru vald on minu koduvald. 
Kuigi olen sündinud ja kasva-
nud Läänemaal siis tõelist kodu- 
ning kogukonnatunnetust 
tunnen just siin elades. Meie 
lasteaiad, koolid ja noortekes-
kused on väga heas korras, kus 
meie lastel on võimalik õppida 
ja üles kasvada. Ma olen uhke 
oma koduvalla üle ning soo-
vitan kõigile tuttavatele valida 
elamiseks ja laste kasvatamiseks 
Sõmeru vald.

Palju õnne koduvald

• 25. aasta jooksul on Sõmeru vallas toimunud seitse vallavolikogu valimist, 
on tegutsenud seitse volikogu esimeest, neli vallavanemat ja kolm valla- 
sekretäri.
• Esimesse vallavalitsuse koosseisu kuulusid: vallavanem, maanõunik (valla-
vanema abi õigustes), majandusnõunik (vallavanema abi õigustes), sekretär, 
jurist, pensionäride esindaja, talunike esindaja, sotsiaalnõunik.
• 1998-2017 aastani laekus Sõmeru valda 27 117 679 eurot ehk 424 300 458 
krooni üksikisiku tulumaksu.
• Täna elab Sõmeru vallas 43 vallaga sama vana inimest.
• 1992-2016 aastani on Sõmeru vallas sündinud 1028 elanikku.
• 1992-2016 lahkus meie hulgast 984 vallaelanikku.
• 2005-2016 aastani on Sõmeru vallas rekonstrueeritud ja ehitatud joogivee-
torustikku 22,66 kilomeetrit.
• Aastatel 2003 kuni 2016 on ehitusloa alusel Sõmeru valda püstitatud 60 
uut ühepereelamut.

• 25 aastaga on moodustatud 2835 katastriüksust.
• 25 aastaga on tagastatud 331 endist kinnistut.
• Uhtna raamatukogus on tehtud 286 759 laenutust.
• 25 aasta jooksul on lapsed ja noored külastanud Uhtna raamatukogu  
  73 915 korral.
• 25 aasta jooksul on Sõmeru raamatukogusse ostetud 18100 raamatut.
• Uhtna hooldekodu vanim elanik on olnud 106-aastane.
• Sõmeru valla eelarve rahadest on makstud 1999–2016 aastani toetusi      
summas 827 103 eurot.
• 15. aasta jooksul on Sõmeru vald väljastanud 693 abivajaja kaarti.
• 20. 04. 1992 vallavolikogu otsustas maksta igale valla elanikule 500 rubla 
eluasemetoetust.
• 1992. aastal määrati vallavanema palgaks 6690 rubla.
• 25 aastaga on lasteaia kokad keetnud 125 tonni hommikuputru.

• 1998. aastal oli Sõmeru koolis kõige rohkem õpilasi – 313, kõige vähem oli 
2014. aastal 161.
• Uhtna koolil on karikakapis 89 karikat eduka esinemise eest spordi-
võistlustel.
• Ubja päevakeskuses on toimunud 2001. aastast kuni tänaseni 576 
tervisevõimlemise tundi.
• Sõmeru vallas oli elanikke 1. jaanuaril: 1981. a – 5601 inimest; 1991. a –  
4032; 2001. a – 3884; 2011. a – 3717; 2017. a – 3477.
• Meie kõige suurem asula on läbi aegade olnud umbes 1300 elanikuga 
Sõmeru alevik. Kõige väiksem küla on Varudi-Altküla, kus mõni aasta tagasi 
elas registri andmetel alaliselt ainult 2 inimest (praegu on kirjas 4),  
järgnevad 6 elanikuga Toomla ja Võhma küla.
• Sõmeru vallas popimad nimed on: Urmas (23), Andres, Martin (21),  
Andrus, Margus (19), Anne (23), Katrin (17), Tiina, Vaike, Sirje (16).

25 fakti Sõmeru valla kohta

Õnne  
valla  

25. sünni-
päevaks!
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Sõmeru lasteaia 7. rühm õnnitlemas.

Uhtna lasteaia esimesed töötajad.Lasteaednik Laidi Plotnik, kelle kireks on maalimine.

Uhtna lasteaed – ikka en-
diselt hubaselt armas, uhke 
ja suure õunaaiaga lasteaed 
Lääne-Virumaal, millisena ta 
aastakümneid tagasi tuntuks 
sai. Aastatega on muutunud 
palju. Uhke on kuub nii seest 
kui ka väljast, tingimused on 
läinud paremaks, õpikesk-
kond rikkalikum ja võimalus-
terohkem. Personal endiselt 
töökas, professionaalne, tööle 
pühendunud ja kokkuhoidev. 
Panustatakse ühise eesmär-
gi nimel lasteaia arengusse. 
Ja lapsed, kes selle maja rõõ-
mukilgetega täidavad, on ikka 
särasilmsed ja naerusuised, 
ainult põlvkonnad on vahe-
tunud.

Uhtna lasteaia tõelist aja-
lugu kannab endas lasteaia-
õpetaja Laidi Plotnik, kelle 
lasteaedniku tee algas Uhtna 
maja kerkimisega kuni täna-
seni välja. Täna õpetab Laidi 
koos Piia Allvee ja Dagmar 
Lõhmusega Tähetäpse.

Oma Uhtnase saabumist 
meenutab Laidi Plotnik 
(Rutov) nii: „Peale Rakvere  
pedagoogikakooli lõpetamist 
suunati mind koos kolme 
kursusekaaslasega tööle Uht-
na lasteaeda. Esimest korda 
tulime pooleliolevat lasteaeda 
vaatama 1976. aasta septemb-
ris. Olin varem näinud ainult 
teeviita, mis Tallinna-Narva 
maanteel teeotsa kätte juha-
tas: Uhtnasse 2 km. Kolhoosi-
esimees Artur Koovits võttis 
meid lahkelt vastu ning lubas 
meile anda ka möbleeritud 
elamispinna. Detsembri lõpus 
saime diplomi kätte. A. Koo-
vits määras meie tööle asumi-
se ajaks 24. jaanuari 1977. a. 
Esimeseks elukohaks oli vana 
viinavabriku peal suur ühis-
elamutuba, mis oli üpris jahe 
ja puudus söögitegemise või-
malus. Tööle hakkasin koos 
Riina Alaverega (Lukman) 
iV rühmas. Asusime lasteaia 
maja ja rühmi ette valmis-

tama pidulikuks avamiseks  
5. märtsil. Kevad tervitas 
meid Uhtnas tohutu poriga. 
Soetasime endile kummikud, 
et oleks võimalik tööle min-
na.”

Nelja aastakümne jooksul 
on Laidi näinud lasteaia kaha-
nemist ja kasvamist, vaheta-
nud rühmatuba ja taas vanas-
se paika välja jõudnud, olnud 
tegev nii ühe rühma piires, 
kui ka tunniandjaks teiste 
rühmade lastele, õpetanud 1. 
klassile töö- ja kunstiõpetust 
ning täitnud öökasvataja üles-
andeid. Jah, lugesite õigesti 
– lasteaed oli oma algaasta-
tel avatud ööpäev ringi. Sel-
lest ajast meenutab Laidi üht 
äikselist tormiööd, kus lisaks 
oma hirmule tuli ka kasvan-
dike kõhklused hajutada. Aga 
saadi hakkama!

Täna saavad kõik tegevu-
sed kuiva jalaga tehtud ning 
töövahenditest pakatav rüh-
maruum pakub suurt tegut-
semislusti nii väikestele kui 
õpetajatele endile. Koostöös 
Piiaga moodustavad nad nii 
ühtse tiimi, et kõrvalseisja ei 
saa aru kus lõpeb ühe tegevus 

ja algab teise osa. Ja lapsed on 
tänapäeval hulga julgemad ja 
nõudlikumad. Paljudel juhtu-
del on oluline kasvataja veen-
misoskus, aga alati sellest ei 
piisa. Lisaks kooliks etteval-
mistumisele on vaja püsivust 
harjutada. Tähetäpsid on se-
garühm, kus seltsis on suure-
mad ja väiksemad, mis õpetab 
lapsi üksteisega arvestama.

Lasteaia algusest peale 
on seotud selle elu-oluga ka 
Epp Peri. Nemad kaheke-
si moodustavadki n-ö maja 
raudvara. Kuigi praegu peab 
Epp õpetaja abi ametit, on ta 
tagasivaates 40 tööaastale kir-
jutanud järgmist: „Lasteaed 
ehitati vanasse mõisa õunaae-
da. Mina tulin lasteaia maja-
hoidjaks kohe esimesel keva-
del. Üheskoos juhataja Asta ja 
majandusalajuhataja Salmega 
istutasime ümberringi heki 
ning vanadele puudele lisaks 
10 noort õunapuud. Mõni 
aasta hiljem istutasime aia 
taha pärnade allee. Rajasime 
katseaia, kus kasvasid marja-
põõsad ja köögiviljad. Hekk 
on tänaseni vastu pidanud 

kuid õunapuudest on alles ai-
nult viis.

Kuna maja oli uus, käis siin 
sageli erinevaid külalisi. Juha-
taja Asta Noorväli nõudis, et 
külaliste tulekuks peab kõik 
olema väga korras. Käisin 
hilisõhtuti muru niitmas, et 
rohi oleks hommikul õiges 
kõrguses. Aga hommikul töö-
le tulles olid ikkagi võililled 
püsti. Juhataja tuli appi ning 

üheskoos niitsime varavalges 
vikatitega võililli.

Talved olid väga lumerik-
kad. Nii mõnigi kord olid lu-
mehanged räästani. Hommi-
kul laste tulekuks pidid rajad 
sees olema. See tähendas, et 
minu tööpäev algas väga va-
rakult. Mulle meeldisid sirge-
te servadega lumerajad, mida 
selle ajal majahoidja tööriista, 
vineerist labidaga, sai teha.”

Neljakümnendaks juube-
liks andis lastaed Kaie Teiva, 
inge Pikkoja ja Evi Metsmaa-
kri eestvedamisel välja raama-
tu „Uhtna lasteaia maja lugu 
1977–2017“.

Palju õnne Uhtna lasteaiale, 
et neid rõõmukilkeid jätkuks 
ikka pikaks ajaks.

 Tegusust ja lusti kõigile 
töötajatele!

40 aastat rõõmukilkeid

Koos Sonda kooli 10. kor-
raldusaastaga on luulevõistlus 
kestnud juba 19 aastat. Läbi 
aastate on lapsed luuletanud 
kodust, õpetajast, armastu-
sest, loodusest, reisimisest, 
muinasjuttudest, tööst, töö 
tegemisest ja ametitest. See-
kord oli luulevõistluse tee-
maks unistamine. Siin pole 
fantaasial piire, sest unistada 
saab kõigest mida hing ihkab 
või kuhu süda igatseb. Unistu-
sed on nagu ilusad värvilised 
õhupallid – lased paelast lahti 
ja nad lendavad edasi, valides 
oma raja ja tempo.

Millal sina viimati unistasid? 
Proovi, nüüd ja kohe. Tuli väl-
ja? Või tundub, et sa ei oskagi?

Õnneks nendel 279 luu-
letajal, kes õpivad erinevate 
koolide 4.–9. klassis ning kelle 
tööd žürii lauale jõudsid, seda 
muret polnud. Julgust unista-
miseks oli, kuid kahjuks tuli 
hindajatel teha oma töö ning 
luuleraamatu „Ma unistan…“ 
kaante vahele jõudsid 35 lapse 
tööd. Koole osales võistlusel 
23, neist 5 ida-Virumaalt ja 18 
Lääne-Virumaalt. Raamatut  
illustreerisid Sõmeru ja Vae-
küla kooli õpilased.

Luulekogumiku tänuüritu-
sel kandis Rakvere teatri näit-
leja Anneli Rahkema ette vali-
ku parimatest luuletustest.

Järgmisel aastal kannab 
Sõmeru kooli poolt korral-
datav luulevõistlus järjekor-
ranumbrit 10. Juubeliüritus 
langeb kokku meie riigi 100. 
sünnipäevaga – on see lihtsalt 
numbrite maagia, või kandub 
see ka luuleraamatusse? Ela-
me, näeme!  igatahes otsusta-
ti Sõmeru koolis, et järgmine 
aasta saab olema nende viima-
ne korraldusaasta. On olnud 
kümme pikka aastat, ideed 
hakkavad otsa saama ja korral-
dajad väsima. Alustatakse ju 
juba septembrist kuni märtsi-
ni välja. Nüüd otsitakse mant-
lipärijat, sest selline oluline 
traditsioon peab kestma, kuna 
unistused muudavad maail-
ma ja neil on suur jõud. Mõni 
unistus võib olla väike, mõni 
imetilluke, mõni lihtne, mõni 
suur. Pole tähtis, kui suur või 
uhke on sinu unistuste värvili-
ne õhupall – ole julge, lase ta 
lendu ja vaata, mida elul sulle 
pakkuda on.

 annika aasa

Unistuste roosamanna

Muusika puudutab meid kõiki, sest see on universaalne 
keel, mis ühendab maailma erinevaid rahvaid, kultuure 
ja traditsioone. Muusika arendab lastes järjepidevust, 
sihikindlust, tähelepanu, kuulamisoskust, mälu ja rütmi-
tunnet, motoorikat ning koordinatsiooni. Lisaks karastab 
närvi, lihvib etiketti ja lisab esinemisoskust. Lapsed ise 
arvavad, et klaverimäng on lõbus, Sellega saab aega  
sisustada ja esineda on samuti tore. Vanemad omalt-
poolt aitavad kaasa, osaledes laste kontsertidel ja  
suunates neid harjutama ka kodus.

Uhtna koolis õpib klaverimängu sellel õppeaastal 
13 last. Aitäh Sõmeru vallale ning Uhtna kooli  
juhtidele ja kolleegidele, kes meie tegevust toetavad.

Ootame kõiki oma traditsioonilisele 
kevadkontserdile 26. aprillil kell 19.00 
Sõmeru keskusehoonesse!

Uhtna klaveriklassi õpilased ja õpetaja Silja Villems

Muusika puudutus

Luulevõistlusel osalejatele jagab tänusõnu külaline Gerli Padar.
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Karta ei tasu, sest meie 
enda valla neiu Marlen Ja-
last peab silma peal, et kõik 
meie riigis oleks turvaline ja 
valmisolek tagatud. 

2011. aasta lõpust alates 
töötab ta Päästeameti demi-
neerimiskeskuse planeeri-
mise ja valmisoleku talituse 
juhatajana. Tema töökohus-
tuste hulka kuulub deminee-
rimiskeskuse valmisoleku ta-
gamine, alates demineerija 
varustuse ja riietuse olemas-
olu organiseerimisest ning 
soetamisest kuni tööd puu-
dutavate regulatsioonide 
koostamise, uuendamise ning 
iT- lahenduste arendamise-
ni välja. Tuleb ette, et vahel 
peab ta endale kiivri pähe ja 
killuvest selga panema ning 
osalema pommigrupi demi-
neerimisalastele väljakutsetel.

Kuidas juhtus nii, et nääp-
suke Uhtna tüdruk sellise 
ohtliku ala juurde jõudis?

Siin võib heas mõttes süü-
distada Uhtna kooli, kus 
usinalt osaleti tuletõrjespor-
divõistlustel, kus Marlen või-
tis pääsme päästeala noor-
telaagrisse. Sealt see pisik 
külge jäi ning soov minna 
õppima sisekaitseakadeemia 
päästekolledžisse aina kas-
vas. Õppimise käigus kasvas 
huvi demineerimisvaldkonna 
vastu. Nii otsustas tüdruk ii 
kursusel minna Lääne-Eesti 
pommigruppi operatiivprak-
tikale ning iV kursusel en-
netuspraktikale Põhja-Eesti 
pommigruppi. Lisaks kirju-
tada lõputöö demineerimise 

teemal, mille tulemuseks oli 
tööpakkumine demineeri-
miskeskuselt.

Naisterahval on keeruline 
nn meestevaldkonnas läbi 
lüüa – kas müüt või tegelik-
kus?

Aus vastus oleks – jah, on 
küll, kuid midagi pole või-
matut. Oluline on tahe ning 
soov sellel erialal töötada. 
Tuleb ennast vaid tõestada, et 
oled meeskonnas võrdväärne 
partner. Loomulikult on Mar-
lenil nende aastate jooksul 
tulnud ette raskeid hetki, kus 
tuleb ennast, kui naisena kes 
töötab demineerimiskesku-
ses, tõestada.

Aga hakkama on saadud, 
ega muidu pole ta saanud 
osaleda tähtsate ViP-külaliste 
visiitide turvalisuse tagamise 
operatsioonides. Olgu selleks 
siis endise Ameerika presi-
dendi Barack Obama või Sak-
samaa liidukantsleri Angela 
Merkeli visiitidel Eestisse. On 
olnud väga rikastav kogemus 
ning hea saada positiivset ta-
gasisidet teiste riikide eriük-
sustelt.

Marlen on saanud osale-
da peaaegu kõikidel suurtel 
töödel. Kõige eredamalt on 
meeles see juhtum, kui olles 
hävitusmeeskonnas tööl, leiti 
Männikult 15 tonni lõhkeai-
net. Oli väga palav ilm ja leid 
oli mürgine, tuli tööriietele 
peale tõmmata veel kaitseüli-
konnad. See oli tõeline kat-
sumus ja kogemus. Samas on 
iga väljakutse huvitav ja põ-
nev ning kõigist sündmusest 
õpitakse alati midagi uut.

Heaks demineerijaks saab 
aastatega, kui oled kogu-
nud piisavalt kogemusi ning 
teadmisi ning teed oma tööd 
südamega. Seda on Marlen 
tõestanud, et tema on oma 
kutsumuse leidnud, sest 7. 
märtsil andsid siseminister 
Andres Anvelt ja Päästeameti 
peadirektor Kuno Tamme-

aru üle 54 päästeteenistuse 
aumärki, seal hulgas päl-
vis teenetemärgi ka Marlen  
Jalast, kui silmapaistev töötaja 
ning demineerimisvaldkonna 
arendaja. Vot sellised tegijad 
on kasvanud meie vallas.

Marleniga tegi juttu 
Annika Aasa

Värskelt aumärgiga pärjatud Marlen  Jalast. Foto erakogust.

Õnnelikud pronksmedalistid.

Sõmeru kooli kaheksandikud Londonit avastamas.

Ettevaatust, plahvatab

Juba mitmeid aastaid kor-
raldab Sõmeru kool 8. klas-
sile inglise keele õppereise 
Londonisse, mis on heaks 
võimaluseks praktiseerida 
keeletunnis omandatut ning 
harjutada iseseisvust. Minul 
koos klassiõega õnnestus sel 
korral reisi käigus teha oma 
loovtöö reisigiidina.

Paljudele oli see esimeseks 
pikemaks lennureisiks, kus 
tuli oma reisiärevusega hak-
kama saada. Saime õppetun-
ni, kuidas oma pagasit pakki-
da või dokumentidega õigesti 
ringi käia.

Reisi jooksul saime oma sil-
maga näha õpikutest tuntud 
kohti: Hiinalinn, Big Ben ja 
parlamendihoone, Westm-
inster Abbey, London Eye, 
Trafalgari väljak, Covent 
Garden, West End, Londoni 
Tower ja Tower Bridge, Hyde 
Park ja veel palju teisigi.

Suurimaks väljakutseks oli 
viibimine suurlinnas, kus oli 
vaja vanemate abita ise hak-
kama saada, toetamas kaks 
vahvat õpetajat. Näiteks tuli 
kiirelt selgeks teha metroo-
liiklus, millega saime ühest 
punktist teise, kuid tuli ette 
olukordi, kus me kõik ei mah-
tunud ühele rongile ära ning 
teistel tuli iseseisvalt järgi sõi-
ta.

Oleme tänulikud kooli  
direktorile, kes toetab see-
sugust ettevõtmist. Reisi 
oodatakse ja see on üheks 
motivaatoriks oma koolitöid 
usinamalt tegema, et reis välja 
teenida. Kindlasti on reis koo-
liaasta keskel suureks vahel-
dus tekkinud kooliväsimusele 

ja -rutiinile. Nüüd jaksame 
uue hooga kevadele vastu 
minna. Suur tänu vanematele, 
kes võtsid kanda meie kulu-
tused ning tegid meie kõiki-
de mineku reaalseks. Aitäh 
õpetajatele, kes julgesid võtta 
vastutuse suure grupiga suur-
linna minna. Aitäh kogu meie 

grupile, kellega oli väga vahva 
Londonit avastada. Oma gii-
dikogemusega jäime rahule.

Nii mõnigi kirjutas pea-
le reisi, et plaanib pea tagasi 
minna, seekord perega.

Carinee Kivisalu
Sõmeru põhikooli õpilane

Welcome to London

18.–25. märtsil toimusid Austrias eriolümpia talimaa-
ilmamängud, kus osales ligi 3000 sportlast 105 riigist. 
Võistluspaikadeks olid Grazi, Ramsau ja Sladming.

Eesti eriolümpia 16-liikmelisse koondisesse kuulusid ka 
Vaeküla kooli õpilased, murdmaasuusatajad Hanti Sep ja 
Kaarina igo. Delegatsioon saadeti pidulikult teele 13. märt-
sil Austria Suursaatkonna residentsis, kus Austria suursaa-
dik Eestis Doris Danler ja eriolümpia sünniriigi Ameerika 
Ühendriikide suursaadik James D. Melville neile edu soo-
visid. Vastuvõtul osales ka Eesti Olümpiakomitee asepresi-
dent Jüri Tamm.

Nii Eesti saalihokimeeskonnal kui suusakoondisel läks 
väga hästi. Oma panuse sellesse andsid meie Hanti ja Kaa-
rina. Mõlemad saavutasid kolm medalit: Hanti Sep 1 km 
sõidus kuldmedali, Kaarina 5 km vabatehnikas hõbemedali 
ning mõlemad 2,5 km distantsil ka pronksmedali. Nii Hanti 
kui Kaarina olid arvatud ka teatesõidu võistkonda ja nende 
meeskonda pärjati pronksmedaliga.

Vaeküla kooli lapsed  
osalesid MM tali-
mängudel

www.tootukassa.ee  www.toomess.ee  
Üritus on kõigile huvilistele tasuta. Kohtumiseni messil!

eures.europa.eu  www.eures.ee

Rakvere Spordikeskus

Kastani 12, Rakvere

11.04.2017 13 - 17

Lääne-Virumaa
 TÖÖMESS

Töötamise register ja maksud.
Sotsiaalmaksusoodustused vähenenud
töövõimega inimestele.

Tööpakkumised otse Lääne-Virumaa tööandjatelt

Töötamisvõimalused Euroopas

Karjäärinõustamine

Info õppimisvõimalustest

Ettekanded ja töötoad

(Maksu- ja Tolliamet)

Mida arvestada tööle asudes ja töölepingut
lõpetades? Kuidas hoida tervist töökohal? 
(Tööinspektsioon)

Investeeri oskustesse töötukassa toel –
täiendus- ja ümberõpe töötavale inimesele
(Eesti Töötukassa)

„Kärgtöö ohud ja võimalused“
Paindlikkusest töösuhtes, mitme tööandja heaks töötamisest
ja töötamise eri vormidest arutlevad: 

Eela Velström - Särav startija 2016, OÜ Velström Vallner Tohver,
interim töö ja mobiilse juhtkonna teenus
Marko Torm - Lääne-Viru maavanem
Argo Pällo - Päästeamet, Tuletark OÜ
Epp Orgmets - SA Lääne-Viru Arenduskeskus, ettevõtluskonsultant
Karin Rändla - JELD-WEN Eesti AS, personalijuht

Paneeldiskussioon

13.30 -
14.30

14.30 -
15.30

15.30 - 
16.00 

16.00 -
16.45

Ettekannete ajakava väikeses saalis:

Suures messi saalis:

Päeva juhib Margus Grosnõi
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22. aprillil on ülevallaline 
TALGUPÄEV. 

Nagu ikka, võib oma koduümbrust ja küla hakata korrastama 
varem, kui ilm seda lubab.

Prügiauto hakkab ringi sõitma 22. aprillil alates kell 13.00.
Kokku kogutakse lume alt välja sulanud olmeprügi ja kokku-

riisutud lehed-oksad.
Prügikottide asukohast anna teada telefonil 527 7235 (Maia) 

ning muude küsimuste korral võid pöörduda ka kohaliku küla-
liidri poole ning jälgi infot teadetetahvlit!

Lääne-Viru jäätmekeskusessse saavad sõmeru valla elani-
kud TASUTA ära anda kasutatud komplektsseid kodumasinaid, 
samuti võetakse seal TASUTA vastu vanu rehve ning ohtlikke 
jäätmeid (ohtlikke jäätmeid 20 kg aastas). 

Eterniiti saab TASUTA jäätmekeskusesse viia alles sügisel, 
kui KIK on oma rahaeraldusest teada andnud. Niisamuti toi-
mub ohtlike jäätmete kogumisring vallas seekord sügisel.

17.-22. aprillini saab Lääne-Viru Jäätmekeskuses  
Sõmeru valla kodanik tasuta ära anda lehtklaasi. 

Klaas peab olema eemaldatud raamist (ka raame võetakse 
tasuta vastu, kuid see peab olema klaasist eraldi, et tagada 
taaskasutus). Nüüd on õige aeg toimetada jäätmekeskusesse 
oma vanad katkised akna- ja kasvuhoone klaasid, millega senini 
on olnud palju probleeme. Klaasi viima minnes võta kaasa isikut 
tõendav dokument, et tõendada elamist Sõmeru vallas. Kui sa 
ei ole Sõmeru valla registris, saadetakse arve koju.

Jäätmekeskus on avatud esmaspäevast reedeni 8.00 – 18.00 
ja laupäeval 10.00 – 17.00.

Kui keegi soovib osaleda oma kodupaigas üle-eestilise 
„Teeme ära!“ aktsiooniga 6. mail, siis registreerumine on 
alanud! Pane kirja oma talgukoht, saad kingituseks stardi-

komplekti. Tee üheskoos midagi suurt ja ilusat ära!

Maia Simkin
keskkonnaspetsialist

29. aprillil, algusega 11.00 ootame teid kõiki kevadtalgutele 
hea tujuga koristama külaplatsi, mänguväljakut ja küla-
keskuse ümbrust ning parki. 
Tööd leitakse nii suurtele kui ka väikestele.
Võimalusel võtta kaasa töökindad, reha, käru, mootorsaag 
jms. Värske õhk ja hea seltskond garanteeritud!

Ilusad ilmad on varakult 
toonud tänavapilti pal-
ju jalgrattureid. Seega on 
õige aeg üle korrata mõned 
soovitused ja liiklusreeg-
lid. Kui tead vastuseid all-
järgnevatele küsimustele 
ja nendele vastavalt ka käi-
tud, siis oled andnud oma 
panuse turvalisemaks liik-
lemiseks. 

Jalgrattaga sõitmine on lõ-
bus ja sportlik tegevus. Et see 
ka turvaline oleks, peab jalg-
ratas olema sõitjale sobiva 
suurusega ja töökorras. 

Kas Sinu lapse jalgratas 
on talle sobiva suurusega?

Jalgratas on lapsele pa-
ras siis, kui harkisjalu, tallad 
maas, rattapulga kohal seistes 
jääb rattapulgani vähemalt 
paar sentimeetrit ruumi.

Kas kiiver on kohustus-
lik?

Jalgratturi pead kaitseb 
korralik kiiver. Kiivri kand-
mine on kohustuslik kõikidel 
kuni 16-aastastel jalgratturi-
tel. Kiiver kaitseb pead vaid 
siis, kui see on paraja suuru-
sega ja õigesti kinnitatud.

Kus ja kuidas jalgrattaga 
sõita?

Alla 10-aastane ja ilma ju-
hiloata jalgrattur tohib sõita 
üksi kõnniteel, jalgratta- ja 
jalgteel ning õuealateel. Kind-
lasti peab iga lapsevanem 
lapsele liiklusreeglid selgeks 
tegema enne kui ta oma võ-
sukese üksi liiklusesse sõitma 
lubab. Kõige parem õpetus 
on isiklik eeskuju ning ühine 
koduümbruse läbisõitmine ja 
võimalike ohtlike olukorda-
de läbiarutamine. Samal teel 
liiguvad ka jalakäijad ning 
viisakas jalgrattur kindlasti 
arvestab nendega.

Kõnniteel tohivad sõita 
kõik alla 13-aastased jalg-
ratturid ja kuni kaks selle 

lapsega koos sõitvat täiskas-
vanut. Kõnniteel jalakäijate 
vahel tohib liikuda vaid ja-
lakäija kiirusega. Selleks, et 
jalakäijaid mitte ehmatada, 
saab jalgrattur oma tulekust 
juba eelnevalt kellaga märku 
anda. Lähenedes jalakäijale, 
tuleb anda kella, vähenda-
da sõidukiirust ja mööduda 
kõndijast ohutus kauguses.

Kui kõnniteel või jalgratta- 
ja jalgteel liikuva jalgratturi 
teele jääb bussipeatus, siis 
peab jalgrattur andma teed 
bussile minevatele ja bussilt 
tulevatele jalakäijatele.

Kuidas ohutult sõiduteed 
ületada?

Kui jalgratturil on vaja teed 
ületada, siis on seda kõige 
ohutum teha jalakäijatele 
mõeldud sõidutee ületami-
se kohtades, tulles jalgrattalt 
maha ja lükates seda enda 
kõrval. Ületades ülekäigura-

da ratta seljas, tuleb enne sõi-
duteele sõitmist hoog maha 
võtta ja veenduda tegevuse 
ohutuses. Autojuhid jalgrat-
turile teed andma ei pea, sõi-
dutee tuleb ületada jalakäija 
kiirusega.

Kui lapsevanem on lapse 
üksi liikluses osalemiseks 
ette valmistanud, koolitee 
on koos jalgrattaga kordu-
valt läbi sõitnud ning kõik 
ohuolukorrad läbi arutanud, 
siis tohib koolilaps mööda 
kõnniteed, jalgratta- ja jalg-
teed või õuealateed üksi ko-
dust kooli sõita sõltumata 
vanusest ja jalgratturi juhiloa 
olemasolust. Seejuures on 
äärmiselt oluline pöörata tä-
helepanu lapse jalgratta teh-
nilisele korrasolekule ning 
kiivri korrektsele kasutami-
sele.

Millal sõita sõiduteel?
Sõiduteel või jalgrattarajal 

tohib jalgrattur sõita alates 
kaheksandast eluaastast ja 
seda koos täiskasvanud saat-
jaga. Üksi tohib jalgrattur 
sõiduteel sõita alates küm-
nendast eluaastast, kui tal on 
jalgratturi juhiluba. Sõiduteel 
sõitev jalgrattur peab olema 
väga tähelepanelik ja pidama 
kinni liiklusreeglitest. Sõidu-
teel sõitev jalgrattur on juht 

ja peab liikuma autodega sa-
mas suunas sõidutee parem-
poolse ääre lähedal. Selleks, 
et teised juhid jalgratturi 
plaane paremini mõistaksid, 
tuleb näidata enne manööv-
rit käemärguandeid. 

Kas kõrvaklapid ja tele-
fon kujutavad riski?

Liikluses osaledes peab 
olema väga tähelepanelik. 
Ainuüksi liiklusreeglite heast 
tundmisest ei piisa. Kõrva-
klappidest muusika kuula-
mine vähendab jalgratturi tä-
helepanu ja muudab liikluses 
osalemise ohtlikumaks. Te-
lefonikõnedele vastamiseks 
soovitame ratta kõne ajaks 
peatada ja jätkata teekonda 
pärast kõne lõppu.

Kuidas saada jalgratturi 
juhiluba?

Maanteeameti teenindus-
büroodest on võimalik saada 
materjale, mille abil laps ek-
samiks ette valmistada. Kui 
liiklusreeglid selged, tuleb re-
gistreerida sobivale eksamile. 
Materjalid ja eksami soorita-
mine on tasuta. Rohkem in-
fot lähimast büroost.

TÄHELEPANU! Iga lapse 
eest vastutab lapsevanem! 
Enne lapse üksi liiklusesse 
lubamist, olgu jalakäija või 
jalgratturina, on iga lapse-
vanema kohustus veenduda, 
et tema järeltulija on valmis 
üksi liikluses osalema, mõis-
tab ümbritsevat ja oskab 
ohutult liigelda. Oma liiklus-
teadmisi saab jalgrattur kont-
rollida lahendades liiklustes-
te liikluskasvatus.ee lehel.

Christina Vallimäe
Maanteeameti 

ennetustöö osakonna ekspert

8 olulist küsimust jalgratturile

Häirenuputeenus päästab - kuus aastat kõikjal Eestis
Medi häirenuputeenus on igas Ees-

timaa otsas kättesaadav olnud tervelt 
kuus aastat.

Häirenupp on 
maailma kõige lihtsam 
abivahend. Üldjuhul 
on selle kasutaja eakas 
või liikumispuudega 
inimene, kes kannab 
kodus ja kodu lähis-
tel viibides randmel 
või kaelas veekindlat 
kellataolist häirenuppu. Õnnetuse kor-
ral - olgu see kukkumine, terviserike või 
tulekahju, vajutab hätta sattunu punast 
nuppu. Seejärel helistab spetsiaalne 
käed-vaba hoolekandetelefon - mis on 
paigutatud inimese koju - Medi kõne-
keskuse operaatorile. Temaga suheldes 
selgitatakse välja kohapealne abivajadus. 
Operaator saadab vajadusel kohale hoo-
lealuse enda usaldatava isiku - lähedase, 
naabri, sotsiaaltöötaja, kriitilisemal juhul 
ka kiirabi või päästeameti. Häirenupu 
eesmärk ja suurim kasu ongi kohene tea-
vitamine abivajadusest ning abi kiire saa-
bumine. Paljudel juhtudel on abi saamise 
kiirus kriitiline, et minimeerida õnnetuse 
tagajärgi. Medi on aastatega lahendanud 
kümneid olukordi, kus ilma häirenuputa 
oleks hädasolija mitmeid tunde või lausa 
ööpäevi oma kodus abita olnud. Häire-
nupuga saadakse abi üldjuhul vähem kui 
tunniga, mis on hätta sattudes ja abi oo-
dates tohutu vahe.

Kaasaegsel häirenupul on lisaks  
käsitsi nupu vajutamisele ka kukkumisan-

duri funktsioon. Kukkumisandur algatab 
tugeva põrutuse korral häirekõne auto-
maatselt sel juhul, kui inimene pärast 
kukkumist enam ei liiguta. Nii saab info 
võimalikust õnnetusest hoolealuse abi-
listele edastatud kasvõi meelemärkuse 
kaotusega lõppenud kukkumise järgselt.

Võrreldes mobiiltelefoniga on häire-
nupul mitmeid olulisi eeliseid. Häirenupp 
on randmel alati käepärast, mitte nagu 
telefon, mis kipub kodus ikka kindlas 
kohas olema. Häirenupp on veekindel, 
sellega võib ka duši all käia, kus on libe 
ja servad, millest üle astudes on kukku-
misoht veelgi suurem. Samuti ei saa häi-
renupp ootamatult tühjaks, patarei kes-
tab aastaid. Medil on kuue aasta jooksul 
korduvalt ette tulnud olukordi, kus mobiil 
on inimesel kaasaski, kuid seda ei suude-
ta või osata käsitleda. Häirenupul on vaja 
vaid üht nuppu vajutada või teeb sellegi 
ära kukkumisandur. Häirenupu vajutus 
on palju lihtsam ja mugavam kui telefo-
ni käsitlemine, eriti ärevas ohuolukorras, 
kus isegi noortel ei tule numbrid meelde.

Häirenuppu kasutatakse Eestiski üha 
sagedamini ohtlikes tootmistes, labori-
tes, taastusraviasutustes ja mujal, kus 
üksinda viibiv isik õnnetuse tagajärjel 
ootamatult abi vajada võib. Aeg-ajalt  
vajavad häirenuppu nooremad ja üldju-
hul terved inimesed, näiteks operatsioo-
nijärgselt taastudes, mil kukkumisoht 
suurem või ette võib tulla haigushoog, 
on ajutiselt üksi kodus olles abi vaja.  
Kasulikum on igasugusteks ootamatus-
teks valmis olla kui hiljem kahetseda ja 
pikaajalise tervisekahjustusega riskida.

Medi häirenupulahendusega saab 
ühendada spetsiaalse suitsuanduri, mis 

on kodudes niikuinii  
kohustuslik. Kui tavapä-
rane suitsuandur piik-
sub vaid lokaalselt, siis 
hoolekandetelefoniga 
seotud suitsuandur al-

gatab koheselt automaatse häirekõne 
ja Medi kõnekeskuse operaator kut-
sub vajadusel päästeameti välja. Seda  
kasutavad nii üksikutes metsataludes 
kui suurlinna korterites elavad inime-
sed, sest õnnetus võib tabada igaüht ja  
kortermajas ei oska naabrid iga hetk 
seinte taga juhtunut kahtlustada. Medi 
häirenuputeenusega on abi ühe nupu-
vajutuse või suitsuanduri automaatse 
häirekõne kaugusel.

Kuue aasta jooksul on Medi häirenu-
puteenuse abil erinevaid muresid lahen-
datud ja abilised koju saadetud üle 600 
korral, sealhulgas üle 30 kiirabi ja isegi 
üks politsei väljakutse. Pea kolmekümnel 
korral on häirenupp aidanud hoolealuse 
elugi päästa, mille üle on õnnelikud nii 
hoolealused, lähedased kui ka väärt tee-
nuse pakkuja töötajad.

Teine, palju-
dele nooremate-
legi vajalik ja meil 
uudne abivahend 
on automaatne ra-
vimidosaator, mis 
Soomes, Rootsis 
ja mujalgi juba 25 
aastat kasutusel 

olnud. Hõlpsalt käsitletaval seadmel on 
28 eraldi ravimilahtrit, kuhu hooldaja või 
lähedane ravimid valmis paneb. Täpselt 
määratud kellaaegadel annab ravimi-
dosaator meloodia ja punase tulukese 
vilkumisega märku, et on aeg tablett võt-
ta. Ravimidosaator tagab, et unustama 
kippuv inimene õigel ajal just õige ravimi 
manustab. Lihtne lahendus välistab va-
lede ravimite võtmise ja võimaliku üle-
doseerimise. Paljude haiguste puhul on 
ravimi õigeaegne võtmine ju erakordselt 
oluline, hoides ära traagilised tagajärjed 
ja elukvaliteeti kahjustavad tüsistused.

Unustama 
kippuvatel ini-
mestel aitab 
oma kodus tur-
valiselt elada ja 
sooja toitu val-
mistada elekt-
riline pliidival-
vur. Lahendus 
sobib kõikidele 
elektripliitide-
le, hoides ära 
kõrbema läi-

nud toidust tekkida võiva tulekahju ning 
ohu varale ja eludele. Pliidivalvur mõõ-
dab nii temperatuuri pliidi kohal kui sisse 
lülitamise lubatud aega ning lülitab pliidi 
välja enne, kui võimalik süttimisoht üld-
se tekib. Pliidivalvur on erakordselt tar-
vilik ühisköökides, sotsiaalkorterites ja 
-majades ning üksinda elavatel eakatel.

Kui haja-
meelne eakas 
või dementne 
isik peaks ui-
tama minema, 
aitab tema 
asukohta tu-
vastada väike 
ja ülilihtne po-
sitsioneerimise abimees. Lähedane või 
hooldaja saab oma nutitelefonist alati 
vaadata, kus inimene asub. Samuti saab 
tellida automaatse teavituse, kui inime-
ne hakkab liikuma või jääb pikemaks 
ajaks liikumatuks. Nii teab vajadusel huvi 
tunda, kas kõik on korras.

Medi häirenuputeenus, automaatne 
ravimidosaator, elektriline pliidivalvur ja 
kaduma läinud eaka asukoha tuvastami-
se lahendused tagavad eakale lähedase-
le tema enda kodus ja kaugemalgi kõr-
gema turvatunde ja kõigile hoolivatele 
lähedastele hingerahu.

Lisainfot saab Medi nõuandeliinil 
661 8181, e-postiga info@medi.ee ja  
kodulehel www.medi.ee. 

Vajadusel suheldaks ka linna või valla 
sotsiaaltöötajaga, et vajalikud abivahen-
did saamata ei jääks ja igaüks saaks end 
oma kodus kindlalt tunda ja kauem ise-
seisvalt elada.

Tähelepanu, 
KORISTUSTALGUD!

Vaeküla 
kevad-
talgud

UUS! 

Taas on käes kevad 
ja tulekul on Vaeküla 
talgute aeg. 

Kas Sinu jalgrattal on kõik vajalik olemas ja pidurid töö-
korras?
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 Jääle minek on keelatud
Keelu eesmärk on ennetada veeõnnetusi ja säästa inimelu-
sid. Päästeamet tuletab meelde, et seoses kevade ja soojade 
ilmade saabumisega on siseveekogude jää muutunud väga 
hapraks ning mitte kandvaks, seega on jääl liikumine elu- 
ohtlik.
Päästeamet paneb inimestele südamele, et jääle mineku 
keeldu eirates on võimalus päästjatel kutsuda sündmuskoha-
le politsei, kes algatab vastava väärteomenetluse.

6. märtsil
• Tunnustada valla tänukirjaga lasteaia Uhtna maja kollektiivi 

tehtud töö eest.
• Määrata Astri tn 3 asuva korterelamu ümberehitamise tingimu-

seks Päästeameti kooskõlastus.
• Nõustuda kolme isiku Uhtna hooldekodusse paigutamisega.
• Maksta ühekordseid sotsiaaltoetusi kokku summas 150 eurot.
• Kinnitada hanke „Valla asfalteeritud tänavate ja teede aukude 

lappimine” tulemused ja sõlmida leping Eesti Teed ASiga.
• Kinnitada hanke „Valla kruusateede profileerimine” tulemused ja 

sõlmida leping Eesti Teed ASiga.
• Korraldada hange ja küsida pakkumised valla teede ja tänavate 

kahekordseks pindamiseks.
• Kehtestada valla teedel 8 tonni liikluspiirang.
• Kinnitada valla 2017. aasta hankeplaan.
• Pikendada välisõhu saasteloa kooskõlastamise tähtaega.
• Jätta rahuldamata Jõe tänava elanike avaldus.
• Eraldada reservfondist robootikameeskonnale Triblox 371 eurot 

transpordikuludeks osalemisel Helsingis toimunud First Lego 
League robootikavõistlusel. 

13. märtsil
• Kinnitada hanke „Valla asfalteeritud tänavate ja teede pindamine” 

tulemused ja sõlmida leping Lemminkäinen Eesti ASiga.
• Nõustuda T.R. TAMME AUTO OÜle välisõhu saasteloa väljas-

tamisega.
• Väljastada OÜle Kohala SF ehitusload lüpsilauda, söödahoidla 

ehitamiseks ning ehitusluba lauda ja piimaploki lammutamiseks.
• Väljastada projekteerimistingimused OÜle Eesti Veeprojekt 

veetorustiku projekteerimiseks.
• Võtta peremehetu ehitisena arvele Mäe tn 6 asuvad garaažid.
• Määrata Puiestee tn 14 asuva korterelamu kasutusele võtmise 

tingimuseks kooskõlastus Päästeametiga. 

20. märtsil
• Maksta ühekordseid sotsiaaltoetusi kokku summas 546 eurot.
• Teha vallavolikogule ettepanek 2016. aasta majandusaasta aruan-

de kinnitamiseks. 

27. märtsil
• Kinnitada valla teede ja tänavate kahekordse pindamise tulemu-

sed ja sõlmida leping Lemminkäinen Eesti ASga.
• Anda ehitusload ASle Rakvere Vesi Valguse tänava veetorustiku 

ehitamiseks ja Sõmeru vallale Sõmeru ketasgolfipargi ehitami-
seks.

• Esitada maavanemale taotlus vaba põllumajandusmaa riigi oman-
disse jätmiseks ja kasutusvaldusesse andmiseks OÜle Männiku 
Farm.

• Seada isiklik kasutusõigus Ubja külas asuvale katastriüksusele AS 
Rakvere Vesi kasuks.

• Algatada kinnisasjaga liitmiseks sobiva maa väljaselgitamise 
menetlus.

• Anda nõusolek ühe isiku hooldekodusse paigutamiseks.
• Maksta ühekordseid sotsiaaltoetusi kokku summas 626 eurot.
• Kinnitada Uhtna põhikooli ruumide renoveerimise pakkumise 

tulemused ja sõlmida leping Norete Grupp OÜga.
• Korraldada elanike arvamuse väljaselgitamiseks rahvaküsitlus 

seoses Vabariigi Valitsuse ettepanekuga nelja valla – Sõmeru, 
Rakvere, Haljala ja Vihula – ühendamiseks üheks suureks vallaks.

22. märtsil
• Seoses planeeringuala laienemisega algatada uuesti Näpi 

tee 20, Näpi tee 20a ja Näpi tee 20b kinnistute detailpla-
neering.

• Luua alates 1. aprillist vallavalitsuse struktuuri uus töö-
koht – erivajadustega inimeste tugitöötaja.

• Korraldada Metsaveere tee 5 kinnistu võõrandamiseks 
kirjalik enampakkumine.

• Võõrandada otsustuskorras Kohala mnt 10, Mängu tee 
2 ja Mängu tee 10 asuvad garaažiboksid nende tegelikele 
kasutajatele.

• Määrata Kohala külas asuvate Valgemaja ja Suurfarmi 
katastriüksuste piiride muutmisel moodustatavate katast-
riüksuste sihtotstarbed.

• Võõrandada otsustuskorras Vaekülas asuv Jaama tee 3 
kinnistu.

Päevakorras on endiselt 
haldusreform, Vabariigi Va-
litsus on teinud ettepaneku 
ühendada Sõmeru, Rakvere, 
Haljala ja Vihula vallad. Mu-
res Sõmeru vallavolikogu esi-
tas vandeadvokaat Allar Jõk-
sile, küsimuse: „Kas Sõmeru 
valla sundliitmine Rakvere, 
Haljala ja Vihula vallaga on 
paratamatus, või on midagi 
võimalik ette võtta?“

Allar Jõks: „Rakvere vald, 
st omavahel ühinenud Sõ-
meru vald ja Rakvere vald, 
vastab haldusreformiseadu-
ses ettenähtud kriteeriumi-
dele – 5000 elanikku. Sellise 
valla liitmine kriteeriumidele 
mittevastava Haljala vallaga 
ehk ühineva Haljala ja Vihula 
vallaga on teatud erandlikel 
juhtudel võimalik. Seaduse 
kohaselt peab sellisel sund-
liitmisel arvestama näiteks 
ajaloolist põhjendatust, mõju 
transpordi- ja hariduslikule 

olukorrale jne ning elanike 
ühtekuuluvustundele. Kui 
positiivsed mõjud ning ela-
nike ühtekuuluvustunne 
puudub, siis sundliitmine 
ei ole lubatav. Elanike ühte-

kuuluvustunne selgitatakse 
välja aprillis toimuva rah-
vahääletusega. Kutsun üles 
kõiki valla elanikke hääletu-
sel osalema ja avaldama oma 
arvamust sundliitmise osas. 

Hääletusel mitteosalemine 
näitab ükskõiksust, mitte 
seisukohta. Öeldakse, et kui 
sina ei tegele poliitikaga,  
tegeleb poliitika sinuga.“

SS

Mis meist saab?

Seoses Vabariigi Valitsuse ettepanekuga nelja  
valla – Sõmeru, Rakvere, Haljala ja Vihula –  
ühendamiseks üheks suureks vallaks korraldatakse 
uus rahvaküsitlus elanike arvamuse väljaselgitamiseks 
Sõmeru vallas ajavahemikul 17.–24. aprill.
Küsitlusel saavad osaleda kõik 16-aastased ja  
vanemad valimisõiguslikud vallaelanikud.

Küsitlusele saab vastata:
* elektrooniliselt veebikeskkonna VOLIS kaudu 
https://www.volis.ee/gvolis/osale/index?kid=14475  
algusega  17. aprillist kell 00.01 kuni 21. aprillini  
kell 20.00.
* küsitluspunktides 23. ja 24. aprillil kell 9.00–17.00.
Sõmeru keskusehoones (Kooli 2 Sõmeru alevik)
Uhtna raamatukogus (Nooruse 11 Uhtna alevik)

Palume kõigil elanikel tulla oma arvamust tulla avaldama!

UUS RAHVAKÜSITLUS

Euroopas levib nii mets- 
kui kodulindude hulgas ravi-
matu haigus - lindude gripp, 
mis võib sel aastal suure tõe-
näosusega jõuda ka Eestisse. 
Seetõttu peaksid inimesed 
teavitama Veterinaar- ja Toi-
duametit surnud lindudest, 
et võimalikule puhangule õi-
geaegselt jälile jõuda. Praegu 
Euroopas leviv viirusetüvi 
H5N8 inimestele ohtlik ei 
ole ja põhjustab ainult lin-
dude haigestumist. Lindude 
gripi Eestisse jõudmise oht 
suureneb just nüüd, kui ta-
gasi jõuavad potentsiaalsed 
viirust kandvad rändlinnud, 
kes võivad haigust levitada. 
Teoreetiliselt on kõik linnu-
liigid linnugripist ohustatud, 
teistest vastuvõtlikumad on 
kodulinnud, veelinnud ja 
röövlinnud.

Maakonna veterinaarkes-
kust tuleks teavitada, kui 
leiate vähemalt viis veelinnu 
korjust või on näha ebata-
valine veelindude suremine 
umbes saja meetri ulatuses 
mererannast. Samuti tuleks 
ametit teavitada kümne või 
enama lähestikku asuva sur-
nud metslinnu värskest kor-
jusest.

Linnugripi nakkuse kand-
jateks looduses on üldjuhul 
nakatunud või nakkuse läbi 

põdenud veelinnud, kes või-
vad nakatada kodulinde kas 
oma rooja või hingamistee-
de nõrega. Nakkuse allikaks 
võivad olla ka surnud lindude 
korjused, sealhulgas lindude 
suled. Lindude grippi jää-
nud linde ei ravita. Kui hai-
gus jõuab farmi, siis paraku 
kõik seal elavad kodulinnud 
veterinaarjärelevalveamet-
niku kontrolli all hukatakse, 
et tõkestada nakkuse edasist 
levikut. Ka sööt, söödanõud, 
jäätmed ja muu materjal, mis 
võib olla viirusega saastunud, 
töödeldakse või hävitatakse 
veterinaarjärelevalve ametni-
ku juhiste kohaselt viisil, mis 
tagab viiruse hävimise.

E t t e v a a t u s a b i n õ u n a  
tuleks kodulinde hoida sule-

tud hoonetes. Juhul, kui linde 
peetakse väljas, tuleb välista-
da nende mistahes kontakt 
metslindudega. Selleks so-
biks näiteks aiaga piiratud 
ja võrguga kaetud ala, kus-
juures lindude söötmis- ja 
jootmiskoht peab kindlasti 
asuma katuse all. Kodus pee-
tavad haned ja pardid peavad 
olema teistest kodulindudest 
eraldatud. iga farmiomanik 
saab oma linde kaitsta sel-
lega, kui piirab kõrvaliste 
isikute pääsu lindlasse. Väga 
oluline on korrapäraselt teha 
lindlates näriliste ja putu-
kate tõrjet. Linnukasvataja 
peab olema kindel, et kõik, 
mis lindlasse sisse viiakse, 
olgu selleks sööt, allapanu 
või muu materjal, poleks 

haigustekitajaga kokku puu-
tunud. Lindlasse sisenedes 
peaks kindlasti olema võima-
lus desinfitseerida jalanõud 
(desomatt) ning seal kasuta-
tavaid jalanõusid ja üleriideid 
ei tohiks samaaegselt kasuta-
da ja kanda mujal.

Kodulindudel esinevad 
lindude gripi kliinilised tun-
nused varieeruvad sõltuvalt 
linnuliigist ja vanusest. Ka-
nadel esinevat lindude grippi 
iseloomustavad sellised klii-
nilised tunnused nagu loidus, 
isu vähenemine, munatoo-
dangu järsk langus, kõhulah-
tisus, hingamisraskused, eri-
tised silmadest, närvinähud 
ning peapiirkonna, peamiselt 
harja ja lokutite turse ja sina-
kus. Lindude gripi puhul võib 
kanade suremus ulatuda kuni 
100%-ni.

Kodulindude suurene-
nud suremusest, rohkem kui 
viiest surnud veelinnust või 
enam kui kümnest surnud 
metslinnust teavita viivi-
tamatult veterinaar- ja toi-
duametit infotelefonil 605 
4750 või Lääne-Virumaa  
veterinaarkeskust telefonil 
323 2050.

Harles Kaup
veterinaar- ja toiduameti looma- 

tervise osakonna juhataja

Rändlinnud võivad meilegi tuua 
lindude gripi

Täpsem info valla kodulehel.
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Lahkumisel sõnatuna
jäljed jäävad teele.
Vaikus oskab haiget teha,
võtab silmad veele.

LEILI ARBA 
09.08.1954-10.03.2017 Vaeküla

ERMINA ABENA 
Vaeküla 20.01.1930 - 12.02.2017

EINAR KARITS 
Kohala-Eesküla 12.09.1935-28.03.2017

Mälestame

Sõmeru Sõnumid
Sõmeru Vallavalitsus
Kooli 2, SÕMERU
Lääne-Virumaa
Tel 329 5944
vald@someru.ee
Toimetaja: Annika Aasa 
tel 5336 4604, 322 1021

Kaaskirjutaja:
Sirje Rebane 
tel 517 5262, 325 7740

Materjale saab saata iga kuu  
25. kuupäevaks  
somerusonumid@gmail.com
leht internetis:  
www.someru.ee/sonumid

Õnnitleme aprillikuu  
juubilare ja sünnipäevalisi
86. sünnipäeval
MARSELLA SEEP Sõmeru
85. sünnipäeval
LINDA UUSTALU Kohala-Eesküla
ZINAIDA LAANEMETS Rahkla
AINO VARMO Sämi-Tagaküla
84. sünnipäeval
AKSEL NIILOP Uhtna
83. sünnipäeval
LEIDA MURAKAS Sõmeru
MAIMU ILVES Sõmeru
PAVEL SARAPMÄGI Sämi
82. sünnipäeval
OLGA HÄÄLME Roodevälja
LOREIDA VILLA Näpi
ASTI SÜTT Kohala
81. sünnipäeval
AINO ASSMANN Katela
LINDA SEPP Muru
80. sünnipäeval
HELJU LIIVAMÄE Kohala-Eesküla
75. sünnipäeval
RAIMO JÜRGENSON Uhtna
MARE SIRAKI Sõmeru
70. sünnipäeval
TIIU LOODUS Uhtna
ELVI PÄHKEL Kohala
ALEKSEI VALGE Sõmeru

  Kallist ema 

Helju Liivamäed 
õnnitleb 80. sünnipäeval 
tütar Urve perega

22. aprill kell 15.00
Uhtna koolis
Jüripäevakontsert

Üles astuvad 
Uhtna pasunakoor, 

Uhtna mandoliiniorkester, 
Uhtna naiskoor

Kiirelt aastate kerilaud keerleb,
meelislõngad kangasse koob.
Möödunud päevi taas tuletab meelde
siis, kui sünnipäev õnnesoove toob.

tähistame 
üheskoos 

JÜRIPÄEVA
JOOKSUDEGA 
Sõmeru Tiirumäel

Pühapäeval, 
23. aprillil 
       kell 12.00

Jooksev informatsioon 

www.someru.ee või 

Sõmeru spordi FB lehel

Parematele karikad 
ja auhinnad

Võistlus toimub kahes kategoorias: 
Võistkondlik jooks. Võistkonna suurus  
4 liiget ja joostakse koos 1,5 km distantsil
Mäkketõusu jooks. Individuaalne ja ajale
Mäkketõusu jooksu võistlusklassid:
Mehed
Naised
Noored kuni 10-aastased
Noored kuni 18-aastased

Pane kokku 4-liikmeline võistkond või osale 
mäkketõusu jooksus ja registreeru 18. aprilliks 

tel 5805 0444 või kristjan@someru.ee

Brasiillased 
Denise ja Braz 

on meie armsa Eesti 
endale koduks va- linud ja laulnud 
end paljude eest- laste südametes-
se. Nüüd tahaksid nad jagada oma 
rõõmu ja muusi- kast kõigile.
Nende säravas esituses saate kuulda brasiilia laule, 
ehtsat bossanoovat ja salsat.

Toome pimedal ajal kuumi rütme ja 
päikest kõigi südametesse!

Tulge kontserdile Näpile, Vaeküla kooli, 
reedel, 21. aprillil kell 8.30

Tasuta!

Brasiilia rütmid 
ja laulud ehtsate 

brasiillaste esituses

KAASAEGSED VODEVILLID 

Viktor Liapini „Härrad, seltsimehed, tõprad ja daamid“ ainetel 

piletid á 5 eurot müügil 1h enne etendust kohapeal  

SÕMERU NÄITETRUPP ESITAB 
 

21. aprillil kell 19 SÕMERU 

KESKUSEHOONES 
 

Sõmeru raamatukogu kustub 18. aprillil kell 17.00
KAKS ÜHES - KIRJANDUS JA KÄSITÖÖ
Võta kaasa oma käsitöö, koome ja heegeldame koos.
Ene loeb ette uusi raamatuid.

20. aprillil kell 18.00
kohtumisõhtu VIRVE OSILAGA
“Ma pole luuletaja ametilt, 
vaid hingelt...”

Kohtumiseni raamatukogus!

Lääne-Virumaa XII 
            näitemängupäev Roelas
22. aprillil Roela rahvamajas 
algab kell 11.00

Osalevad harrastusteatritrupid:
•Haljala näiteseltskond - E. Aule 
„Torm jõe kaldal“ – lavastaja 
M. Samolberg
•KaRaKter – Ü. Tuulik „Kena keik“ – 
lavastaja K. Kivi
•Sõmeru näitetrupp – V. Liapin 
„Kaasaegsed vodevillid“ – lavastaja 
T. Rumm
•Roela näitetrupp Kartoffel – 
J. Võõramaa(D. Ahmet) „Mamma“ – 
lavastaja U. Lindlo

Kõik on oodatud, päevapilet 5 eurot.

Eks need pisiõnne killud
ongi elu kaunis sisu,
mida omandades järjest
enamaks saab elu isu.
 

Palju õnne lapse sünniks!

ADEELE ANNUS Vaeküla


